se que a Recorrida mora com seu esposo e um filho deficiente, 
sendo a renda familiar proveniente da aposentadoria recebida 

por  seu  cônjuge,  no  valor  de  R$  400,00  (quatrocentos  reais), 
advinda da previdência do Estado de Mato Grosso  (folha 96).

Com isso, calcula-se a renda de R$ 133,00 (cento e trinta e três reais) 
por pessoa. O salário mínimo no ano de 2006 esteve fixado em R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais) pela Lei nº 11.321, de 7 de julho de 2006. Para 
que  fosse  possível  alcançar  o  benefício,  a  renda  por  cabeça  deveria 
equivaler a R$ 116,00 (cento e dezesseis reais).  Em suma: por R$ 17,00 
(dezessete  reais)  mensais,  mediante  aplicação  estrita  da  regra  legal, 
afirma-se que a requerente – ora recorrida – não tem jus ao benefício. 

O  problema  central  encontra-se  na  base  móvel  escolhida  pelo 
legislador. Ao vincular a renda familiar ao salário mínimo, obteve-se a 
mudança,  ano  após  ano,  da  linha  de  pobreza  alcançada.  Hoje,  por 
exemplo, tem-se o mínimo estabelecido em R$ 622,00 (seiscentos e vinte e 
dois reais) – Decreto nº 7.655, de 23 de dezembro de 2011 –, o que elevaria 
o patamar para R$ 155,50 de renda mensal individual mínima. Todos os 
idosos e deficientes com renda inferior a isso gozariam o benefício. Esse 
valor – o atual – está muito além da linha da pobreza estipulada pelo